Vene l'orator di Ferrara e mostrò *lettere di primo di hore 3 di note:* come le zente spagnole alizzate a San Zuane erano mosse et venivano verso Revere per passar Po dove preparano uno ponte, et che damente esse zente erano in camino, vene uno trombete dil Vicerè a dirli soprasteseno cussi et non venisseno di longo. Et par il marchese di Mantoa feva quello el poteva per non darli burchi ni burchiele per far il ponte.

Vene l'orator di Franza episcopo di Aste, dicendo aver al tutto terminà da matina partirsi et zà cargato le robe sue. Va a Chioza poi a Ferrara per Po, e de li anderà con più securtà potrà dal Cristianissimo re, et doman veria a tuor licentia. Il Principe li disse si spazaria prestissimo. I oratori nostri come havesseno via sicura si partiria, et scritto per tutte le cavaleature.

Et fo terminato in Colegio rimeter ozi la parte in Pregadi di farli un bon presente, aziò vadi contento via.

Di campo, di provedadori zenerali, da Gedi, di 3 hore 3 di note. Come il capitano zeneral stava meglio; et *etiam* fo lettere di esso capitano ze-

neral a la Signoria nostra, di 3. Si doleva di la sua egritudine, più perchè le cosse di la Signoria pativa, che dil mal suo. Il signor Theodoro Triulzi stato li era partito et andato a Cremona per solecitar li francesi venisseno presto; el qual fa optimo officio, et tornato el sarà si consulterà *de agendis*. Havia mandato esso capitano uno trombeto a Axola e Lonà a dimandar si rendeseno a la Signoria nostra; li qual lochi teniva il marchese di Mantoa. *Item*, mandano do letere spagnole prese per nostri, di uno capitano scrive in Verona a domino Zuan Hemanuel, et li scrive quello ha fato il campo li da conto; le qual però non so si questa posta o l'altra le mandasse. In Verona erano Marco Antonio Colona et da fanti 5000. *Item*. Salò si havia dato a la Signoria nostra, et quel suo capitano spagnol era li è partito, et loro provedadori hanno mandato sier Zacaria Contarini di sier Alvise fo podestà a Citadela nepote di esso sier Zorzi Emo, fino la Signoria di qui provedi: et per Colegio fo confermato. *Item*, scriveno di danari zonti portati per Farfarello, et altre occurentie.

112 In questa matina vene in Colegio per referir sier Andrea Donado venuto conte di Sibinico, et non fu tempo.

Et introe savio di terra ferma sier Alvise di Prioli, qual non era prima intrato per veder s'el potea esser dil Consejo di X et cazete da sier Zilian Gradenigo che dete danari.

Da poi disnar fo Pregadi, et *leto letere assai*, ma non di Roma con li capitoli di l'acordo, qual è tirà nel Consejo di X. El numero 110 in tutto ussitenò, et 98 nuovi introno computà li 40; sichè è renovado il Pregadi.